



ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 13 сентября 2016 г. № 121-у

г. Архангельск

О внесении изменений в некоторые указы Губернатора Архангельской области

В соответствии с подпунктом «р» пункта 1 статьи 29 Устава Архангельской области, пунктом 22 статьи 10 областного закона от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской области», указом Губернатора Архангельской области от 19 октября 2009 года № 32-у «Об утверждении структуры исполнительных органов государственной власти Архангельской области» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые указы Губернатора Архангельской области.
2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области



И.А. Орлов

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Архангельской области
от 13 сентября 2016 г. № 121-у

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые указы
Губернатора Архангельской области**

1. В Регламенте планирования, подготовки и проведения мероприятий с участием Губернатора Архангельской области, утвержденном указом Губернатора Архангельской области от 07 октября 2009 года № 30-у:

1) по тексту:

а) после слов «заместитель Губернатора» в соответствующих числе и падеже дополнить словами «, заместитель председателя Правительства» в соответствующих числе и падеже;

б) слова «руководитель администрации Губернатора и Правительства» в соответствующем падеже заменить словами «заместитель Губернатора по внутренней политике – руководитель администрации Губернатора и Правительства» в соответствующем падеже;

в) слова «в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора» заменить словами «в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области»;

г) после слов «департамент международных» в соответствующем падеже дополнить словами «и межрегиональных» в соответствующем падеже;

2) в абзаце девятом пункта 1 слова «заместитель Губернатора» заменить словами «первый заместитель Губернатора Архангельской области – председатель Правительства Архангельской области, первый заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель председателя Правительства Архангельской области (далее – заместитель Губернатора, заместитель председателя Правительства)»;

3) в пункте 6 слова «организационной работы и государственного протокола» заменить словами «протокола, организационного и документационного обеспечения»;

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Координация подготовки и проведения мероприятия осуществляется заместителем Губернатора по внутренней политике – руководителем администрации Губернатора и Правительства и заместителем Губернатора, заместителем председателя Правительства в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области.»;

- 5) в пункте 15:
 - а) слова «Ненецком автономном округе,» исключить;
 - б) слова «, представительством Архангельской области в Ненецком автономном округе» исключить;
 - б) в пункте 18:
 - а) абзац восьмой после слова «государственной» дополнить словом «гражданской»;
 - б) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«материалы для выступления Губернатора (тезисы и доклад), отредактированные помощником Губернатора;»;
 - 7) в пункте 34 цифры «08» заменить цифрами «09»;
 - 8) в пункте 35:
 - а) абзац восьмой после слова «государственной» дополнить словом «гражданской»;
 - б) абзац девятый исключить;
 - 9) в пункте 41 слова «муниципальных образований» исключить;
 - 10) в пункте 43 слова «муниципальных образований» исключить;
 - 11) пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Заместитель Губернатора по внутренней политике – руководитель администрации Губернатора и Правительства совместно с заместителями Губернатора, заместителями председателя Правительства в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области, определяют исполнительный орган, структурное подразделение администрации Губернатора и Правительства, ответственные за проведение рабочей встречи.»;
 - 12) абзац шестой пункта 54 изложить в следующей редакции:
«материалы для выступления Губернатора (тезисы и доклад), отредактированные помощником Губернатора;»;
 - 13) абзац восьмой пункта 60 изложить в следующей редакции:
«материалы для выступления Губернатора (тезисы и доклад), отредактированные помощником Губернатора;»;
 - 14) в пунктах 61 и 75 слово «отделом» заменить словом «управлением»;
 - 15) в абзаце четвертом пункта 68 слово «департаментом» заменить словом «министерством»;
 - 16) в пункте 73 слова «при необходимости отредактированного директором департамента делопроизводства по поручению руководителя администрации Губернатора и Правительства либо начальника секретариата Губернатора» заменить словами «отредактированные помощником Губернатора».
2. В наименовании и по тексту указа Губернатора Архангельской области от 14 декабря 2009 года № 53-у «О размещении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности заместителя Губернатора Архангельской области, уполномоченных при Губернаторе Архангельской области, министра Архангельской области, их супругов и несовершеннолетних

детей и предоставлении этих сведений общероссийским и региональным средствам массовой информации для опубликования» слова «заместителя Губернатора Архангельской области, уполномоченных» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, уполномоченного».

3. В абзаце третьем подпункта «б» пункта 11 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Архангельской области, и государственными гражданскими служащими Архангельской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Архангельской области требований к служебному поведению, утвержденного указом Губернатора Архангельской области от 15 февраля 2010 года № 9-у, слова «заместителю Губернатора» заменить словами «первому заместителю Губернатора Архангельской области – председателю Правительства Архангельской области, первому заместителю Губернатора Архангельской области, заместителю Губернатора Архангельской области, заместителю председателя Правительства Архангельской области».

4. В Регламенте организации контроля за исполнением документов и поручений исполнительными органами государственной власти Архангельской области и структурными подразделениями администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, утвержденном указом Губернатора Архангельской области от 01 марта 2010 года № 19-у:

1) по тексту после слов «заместитель Губернатора» в соответствующих числе и падеже дополнить словами «, заместитель председателя Правительства» в соответствующих числе и падеже;

2) в подпункте 4 пункта 3 слова «заместителей Губернатора Архангельской области (далее – заместители Губернатора)» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области (далее – заместители Губернатора, заместители председателя Правительства)»;

3) в пункте 4:

а) подпункт 1 пункта 4 после слова «поручения» дополнить словами «высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти),»;

б) подпункты 9 и 10 исключить;

4) в абзаце втором пункта 12 слова «Архангельского областного фонда обязательного медицинского страхования» заменить словами «территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области»;

5) в пунктах 13 и 20 слова «в соответствии с распоряжением Губернатора о распределении должностных обязанностей между заместителями

Губернатора» заменить словами «в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области»;

б) в пункте 14 цифры «, 16» исключить;

7) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Поручения, содержащиеся в правовых актах Губернатора и Правительства, и поручения заместителей Губернатора, заместителей председателя Правительства по критическим и проблемным материалам направляются ответственным исполнителям, соисполнителям в порядке и сроки, предусмотренные соответствующим поручением.»;

8) в пункте 24 слова «департаменте делопроизводства администрации Губернатора и Правительства (далее – департамент делопроизводства)» заменить словами «департаменте контроля»;

9) пункт 25 исключить;

10) пункт 27 после слов «заместителя Губернатора» дополнить словами «по внутренней политике»;

11) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Регистрация и постановка на контроль документов и поручений осуществляется в государственной информационной системе Архангельской области “Система электронного документооборота Правительства Архангельской области “Дело” (далее – система “Дело”) в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в исполнительных органах государственной власти Архангельской области, администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, утвержденной распоряжением Губернатора от 05 июня 2012 года № 555-р (далее – Инструкция по делопроизводству).»;

12) в пункте 64 слова «, руководителя администрации Губернатора и Правительства» исключить;

13) в пункте 71 цифры «20» заменить цифрами «30»;

14) в пункте 72 слова «распоряжение Правительства об одобрении проекта» исключить;

15) пункт 73 изложить в следующей редакции:

«73. Для рассмотрения на заседании Правительства вопроса об исполнении поручения или указания Президента Российской Федерации, где ответственным исполнителем является Губернатор, ответственный исполнитель представляет проект доклада на имя Президента Российской Федерации.»;

16) пункт 78 изложить в следующей редакции:

«78. Информация по исполнению поручений и указаний Президента Российской Федерации, состоянию исполнительской дисциплины рассматривается на заседании комиссии по вопросам совершенствования государственного управления на территории Архангельской области.»;

17) в пункте 81 слова «Информация о возобновлении контроля по исполнению поручения или указания Президента Российской Федерации

доводится директором департамента контроля на оперативных совещаниях при Губернаторе.» исключить;

18) в подпункте «б» пункта 82 слова «заместителю Губернатора – руководителю администрации Губернатора и Правительства» заменить словами «директору департамента контроля»;

19) пункты 84, 86 и 87 после слов «заместитель Губернатора» в соответствующем падеже дополнить словами «по внутренней политике»;

20) абзац четвертый пункта 89 изложить в следующей редакции:
«определено должностное лицо, исполнительный орган или структурное подразделение администрации Губернатора и Правительства, которому (которым) дано поручение.»;

21) абзац второй подпункта «б» пункта 91 изложить в следующей редакции:

«поручений Губернатора и Правительства – Губернатору два раза в месяц;»;

22) в пункте 92 слова «заместителю Губернатора – руководителю администрации Губернатора и Правительства» заменить словом «Губернатору»;

23) в пункте 93 слова «или заместителем Губернатора – руководителем администрации Губернатора и Правительства» исключить;

24) в пункте 94 слова «заместитель Губернатора, на которого возложен контроль по содержанию документа» заменить словами «директор департамента контроля»;

25) пункты 95 и 96 исключить;

26) пункты 98 и 99 изложить в следующей редакции:

«98. Департамент контроля для принятия управленческих решений и оперативных мер по исполнению документов и поручений направляет:

Губернатору – информацию о состоянии дел по исполнению поручений;
заместителю Губернатора по внутренней политике – руководителю администрации Губернатора и Правительства – информацию о состоянии дел по исполнению поручений;

заместителям Губернатора, заместителям Председателя Правительства – информацию о состоянии исполнительской дисциплины в курируемых ими исполнительных органах.

99. Департамент контроля по итогам года готовит информацию о состоянии исполнительской дисциплины по исполнению документов и поручений.»;

27) в пункте 101 слово «полугодие» заменить словом «год»;

28) пункт 124 изложить в следующей редакции:

«124. Организация контрольной работы за исполнением документов и поручений возлагается на одного из работников исполнительного органа и структурного подразделения администрации Губернатора и Правительства.»;

29) в пункте 125 слова «Государственные гражданские служащие» заменить словом «Работники»;

30) в пункте 127 слова «государственными гражданскими служащими» заменить словом «работниками».

5. В указе Губернатора Архангельской области от 27 июля 2010 года № 145-у «Об утверждении Регламента организации рассмотрения актов прокурорского реагирования, поступающих Губернатору Архангельской области, в Правительство Архангельской области, заместителям Губернатора Архангельской области и в иные исполнительные органы государственной власти Архангельской области»:

1) в наименовании, преамбуле и пункте 1 слова «заместителям Губернатора Архангельской области» заменить словами «первому заместителю Губернатора Архангельской области – председателю Правительства Архангельской области, первым заместителям Губернатора Архангельской области, заместителям Губернатора Архангельской области, заместителям председателя Правительства Архангельской области»;

2) в Регламенте организации рассмотрения актов прокурорского реагирования, поступающих Губернатору Архангельской области, в Правительство Архангельской области, заместителям Губернатора Архангельской области и в иные исполнительные органы государственной власти Архангельской области, утвержденном данным указом:

а) по тексту, за исключением пунктов 2, 31 и 59, слова «заместитель Губернатора» в соответствующих числе и падеже дополнить словами «, заместитель председателя Правительства» в соответствующих числе и падеже;

б) в наименовании слова «заместителям Губернатора Архангельской области» заменить словами «первому заместителю Губернатора Архангельской области – председателю Правительства Архангельской области, первым заместителям Губернатора Архангельской области, заместителям Губернатора Архангельской области, заместителям председателя Правительства Архангельской области»;

в) в пункте 2:

слова «заместителями Губернатора» заменить словами «первым заместителем Губернатора Архангельской области – председателем Правительства Архангельской области, первыми заместителями Губернатора Архангельской области, заместителями Губернатора Архангельской области, заместителями председателя Правительства Архангельской области (далее – заместители Губернатора, заместители председателя Правительства)»;

после слов «заместителям Губернатора» дополнить словами «, заместителям председателя Правительства»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «департаментом делопроизводства администрации Губернатора и Правительства (далее – департамент делопроизводства)» заменить словами «департаментом контроля и совершенствования государственного управления администрации Губернатора и Правительства (далее – департамент контроля)»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заместителю Губернатора, заместителю председателя Правительства, к сфере ведения которого отнесены вопросы, затрагиваемые в акте прокурорского реагирования, в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области;»;

подпункт 3 исключить;

д) в пункте 6:

слово «делопроизводства» заменить словом «контроля»;

цифры «2 – 4» заменить словами «2 и 4»;

е) в пункте 13 слово «делопроизводства» заменить словом «контроля»;

ж) абзац третий пункта 16 изложить в следующей редакции:

«заместителем Губернатора по внутренней политике – руководителем администрации Губернатора и Правительства – в отношении должностных лиц, назначение которых на должность осуществляется заместителем Губернатора по внутренней политике – руководителем администрации Губернатора и Правительства;»;

з) пункты 31 и 59 после слов «заместитель Губернатора» в соответствующем падеже дополнить словами «по внутренней политике» в соответствующем падеже;

и) пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Контроль за рассмотрением представления и устранением выявленных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих осуществляется заместителем Губернатора, заместителем председателя Правительства, к сфере ведения которого отнесены вопросы, затрагиваемые в представлении, в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области.»

6. В указе Губернатора Архангельской области от 16 ноября 2010 года № 197-у «Об утверждении Регламента организации и проведения мониторинга нормативных правовых актов Архангельской области»:

1) пункт 2 исключить;

2) в Регламенте организации и проведения мониторинга нормативных правовых актов Архангельской области, утвержденном данным указом:

а) абзац третий пункта 17 изложить в следующей редакции:

«Комплексные планы по реализации федеральных конституционных и федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, областных законов, комплексные планы по правовому регулированию отдельных сфер общественных отношений согласовываются правовым департаментом и утверждаются первым заместителем Губернатора Архангельской области – председателем Правительства Архангельской области, первым заместителем Губернатора Архангельской области, заместителем Губернатора Архангельской области, заместителем председателя Правительства Архангельской области

в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области.»;

б) в грифе утверждения приложения № 2 к указанному Регламенту слова «Заместитель Губернатора Архангельской области» заменить словами «Первый заместитель Губернатора Архангельской области – председатель Правительства Архангельской области, первый заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель Губернатора Архангельской области, заместитель председателя Правительства Архангельской области».

7. В Регламенте организации разработки и принятия нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденном указом Губернатора Архангельской области от 19 января 2011 года № 5-у:

1) в абзаце втором пункта 7 слова «сети общего пользования Интернет (далее – сеть Интернет)» заменить словами «сети “Интернет” (далее – официальный сайт Правительства Архангельской области)»;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В отношении проектов нормативных правовых актов исполнительных органов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами исполнительных органов обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов исполнительных органов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проводится оценка регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Архангельской области, утвержденным указом Губернатора Архангельской области от 06 февраля 2014 года № 12-у.»;

3) в абзацах втором и третьем пункта 13² слова «в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”» заменить словами «Архангельской области»;

4) в абзаце первом пункта 20 слово «рабочих» исключить.

8. В Порядке обеспечения деятельности уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей, утвержденном указом Губернатора Архангельской области от 15 мая 2014 года № 53-у:

1) в пункте 1:

а) в подпункте «г»:

после слова «уполномоченным» дополнить словом «ежегодного»;

после слов «далее →» дополнить словом «ежегодный»;

б) дополнить новым подпунктом «г¹)» следующего содержания:

«г¹) порядок подготовки уполномоченным специальных докладов;»;

2) в наименовании раздела III слова «их обращений» заменить словами «обращений граждан и организаций»;

3) в абзаце первом пункта 38 слова «заместителя Губернатора Архангельской области, который курирует» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, в ведении которого в соответствии со структурой исполнительных органов государственной власти Архангельской области, утвержденной указом Губернатора Архангельской области, находится»;

4) в абзаце первом пункта 39:

а) слова «заместителей Губернатора Архангельской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области»;

б) слова «общим отделом департамента делопроизводства» заменить словами «отделом регистрации и контроля исполнения документов департамента контроля и совершенствования государственного управления»;

5) в разделе V:

а) по тексту слово «доклад» в соответствующем падеже заменить словами «ежегодный доклад» в соответствующем падеже;

б) наименование после слова «уполномоченным» дополнить словом «ежегодного»;

б) в пункте 53:

слова «1 марта» заменить словами «31 марта»;

слова «в Архангельское областное Собрание депутатов» исключить;

7) дополнить новыми пунктами 53¹ и 53² следующего содержания:

«53¹. Ежегодный доклад направляется Губернатором Архангельской области в Архангельское областное Собрание депутатов не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.

53². Уполномоченный не позднее 1 июня года, следующего за отчетным, выступает с ежегодным докладом на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.»;

8) дополнить новым разделом V¹ следующего содержания:

«V¹. Подготовка уполномоченным специальных докладов

55¹. По отдельным вопросам защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности, в том числе в случае грубого и (или) массового нарушения прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности, уполномоченный может направлять Губернатору Архангельской области, в Архангельское областное Собрание депутатов, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по

защите прав предпринимателей, председателю Архангельского областного суда, прокурору Архангельской области специальные доклады (далее – специальный доклад).

55². Со специальным докладом уполномоченный вправе выступить на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.».

9. Пункт 2 указа Губернатора Архангельской области от 13 февраля 2015 года № 21-у «О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Архангельской области по вопросу официального опубликования правовых актов Архангельской области» исключить.

